
5856 Tirsdag den 21. april 2009 (L 178) 

Kl. 14:15 
Sophie Løhde (V): 
Lad mig starte med det sidste. Det, at du laver 
en behandlingsret og for den sags skyld udred- 
nings- og behandlingsret i børne- og ungdoms- 
psykiatrien, står jo ikke i vejen for, at de mest 
syge også skal behandles først; det fremgår også 
af lovforslaget. Og jeg kan ikke se, hvorfor de 
ting skulle være i modstrid med hinanden. 

I forhold til spørgsmålet om, hvorvidt der er 
prioriteret det ene eller det andet, må jeg jo bare 
bemærke, at psykiatrien har oplevet et markant 
løft siden 2001. Det er ikke det samme, som at 
jeg vil stå her og sige, at vi er i mål fuldstændig, 
det er vi bestemt ikke, men jeg synes bare ikke, 
det er rimeligt at påstå, at der ikke er sket en po- 
sitiv udvikling, som heldigvis rigtig mange par- 
tier her i Folketinget har stået bag. 

Når det så er sagt, er det jo ikke sådan, at psy- 
kiatrien alene finansieres via satspuljen. Psykia- 
trien finansieres jo også ude i landets kommuner 
og regioner igennem de økonomiaftaler, der bli- 
ver indgået hvert år med den til enhver tid sid- 
dende regering. Så på den led bliver der jo også 
tilført midler, som regionerne har alle mulighe- 
der for selv at prioritere inden for, til psykiatri- 
en. De har også mulighed for at prioritere mid- 
lerne til andre ting end psykiatrien, det har vi 
også set nogle steder, og det er jo så noget, de re- 
gionale politikere selv må stå til ansvar for. 

Kl. 14:16 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kamal Qureshi for en kort bemærkning. 

Kl. 14:17 
Kamal Qureshi (SF): 
Godt. Men kan vi så ikke konstatere, at det, som 
Venstres ordfører nu siger, er, at hvis Venstre 
havde villet det, kunne de faktisk sagtens have 
gennemført de ting på psykiatriområdet, som 
nu i dag gennemføres, så man fra talerstolen 
ikke skal stå og skyde andre end sit eget parti og 
sit eget flertal noget i skoene, i forhold til hvad 
det er, der kan gennemføres eller ej? Altså det, at 
man stiller sig op og siger, at oppositionspartier- 
ne skulle have blokeret det af en eller anden ide- 
ologisk grund, er i hvert fald ukorrekt, må man 
sige, ikke? Hvis Venstre havde villet det, kunne 
de have afsat de midler, de ville, og så kunne de 
have lavet de ændringer, de ville, fordi de har 
haft flertal for det. 

Kl. 14:17 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:17 
Sophie Løhde (V): 
Jeg må endnu en gang understrege -  for man 
hører åbenbart det, man gerne vil -  at jeg ikke på 
noget tidspunkt i dag har sagt, at Folketingets 
partier herinde har modarbejdet det, som er det 
fælles indhold i den satspuljeaftale, og hvis det 
har været tilfældet, vil jeg gerne trække det til- 
bage; det har bare ikke været tilfældet i det, jeg 
har sagt i dag. 

Det, jeg har bemærket, er, at der jo igennem 
årene har været tilvejebragt masser af mulighe- 
der for, at de tidligere amter, som jo blev nedlagt 
i 2005, og de nye regioner kunne lave aftaler på 
forskellige områder for netop at afhjælpe de 
ventelister, som var stærkt stigende i børne- og 
ungdomspsykiatrien og i voksenpsykiatrien. 
Der er med diverse puljer givet mulighed for, at 
regionerne og de tidligere amter kunne få penge 
til at nedbringe listerne, hvis de sørgede for at 
udvide deres kapacitet og indgå nogle samar- 
bejdsaftaler for at sikre, at flest mulige patienter 
havde mulighed for at vælge ventetiden fra. Og 
der må jeg altså bare notere mig med den bag- 
grund, jeg selv har i amtsråd og regionsråd, at 
det ikke har været tilfældet. Vi er i hvert fald 
gang på gang blevet stemt ned på de forslag. 

Kl. 14:18 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Herefter er det Socialdemo- 
kraternes ordfører fru Karen J. Klint. 

Kl. 14:18 
(Ordfører) 
Karen J. Klint (S): 
Tak for det. Jeg tror, at jeg vil bryde lidt om på 
min tale, som ellers var planlagt rund og venlig. 
For det er jo en bred aftale, vi forhandler i dag, 
og der plejer vi jo ikke sådan at stå og skælde 
hinanden ud, som jeg hørte var tonen hos den 
forrige taler. Så jeg vil starte med at sige, at vi 
under forhandlingerne her, hvor vi jo er enige i 
produktet i hvert fald på den korte bane, gentag- 
ne gange har fremført, at vi synes, at basisfinan- 
siering og den store finansiering på psykiatri- 
området skal være på finansloven, ligesom den 
er for alle andre alvorlige sygdomme. Det har vi 
sagt hele tiden, og det siger vi selvfølgelig også i 
dag. 

Satspuljen har været brugt, jeg havde nær 
sagt gennem generationer, men ikke til noget ba- 
sisbehandling. Den har været brugt til at hjælpe 
på nogle ting, men virkeligheden er jo en anden 
i dag, fordi finansieringen af regionerne jo ikke 
er med selvstændig skat. Det er alene afhængigt 


